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Obra Bancos
U. E 

ARAU

JO 

LUZ

SINAPI - 

03/2021 - 

Piauí

Total Peso (%)

59.673,44 6,96 %

53.173,93 6,20 %

7.565,60 0,88 %

102.438,24 11,95 %

13.748,73 1,60 %

15.716,67 1,83 %

191.887,28 22,38 %

104.218,06 12,15 %

48.943,98 5,71 %

6.429,26 0,75 %

27.441,81 3,20 %

49.250,50 5,74 %

24.335,46 2,84 %

43.163,18 5,03 %

69.822,10 8,14 %

39.773,15 4,64 %

Total do BDI 144.863,94

Total Geral 857.581,39

 16 SPDA

Total sem BDI 712.717,45

B.D.I. Encargos Sociais
 20,34% Não Desonerado: 

Horista:  112,15%

Mensalista:  70,87%

Planilha Orçamentária Resumida

Item Descrição

 1 ADMINISTRAÇÃO

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES

 3 MOVIMENTO DE TERRA

 4 INFRAESTRUTURA E REVESTIMENTOS

 5 BANCADAS E DIVISORIAS

 6 LOUÇAS E ACESSORIOS

 7 ESQUADRIAS

 8 PAVIMENTAÇÃO

 9 COBERTURA E FORRO

 10 INSTALAÇÕES HIDRAULICAS

 11 INSTALAÇÕES SANITARIAS

 12 INSTALAÇÕES ELETRICAS

 13 COMBATE A INCENDIO

 14 PINTURA E ACABAMENTOS

 15 SERVIÇOS DIVERSOS

  



 

Obra
U. E ARAUJO LUZ

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit com 

BDI

Total Peso (%)

 1 ADMINISTRAÇÃO 59.673,44 6,96 %

 1.1  38 Próprio CANTEIRO DE OBRA UND 1 20.102,56 24.191,42 24.191,42 2,82 %

 1.2  106 Próprio ADMINISTRAÇÃO LOCAL 02 MESES 6 4.914,14 5.913,67 35.482,02 4,14 %

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES 53.173,93 6,20 %

 2.1 REVISÃO DE PROJETOS 3.345,45 0,39 %

 2.1.1  82 Próprio Levantamento topográfico planimétrico m² 890 0,31 0,37 329,30 0,04 %

 2.1.2  29 Próprio PROJETO EXECUTIVO SPDA m² 632,95 1,35 1,62 1.025,37 0,12 %

 2.1.3  48 Próprio REVISÃO DE PROJETO DE COMBATE A INCENDIO m² 632,95 1,19 1,43 905,11 0,11 %

 2.1.4  57 Próprio REVISÃO DO PROJETO  ARQUITETONICO (INSERIR LEVANTAMENTO 

PLANIALTIMETRICO EM BIM)

m² 616,86 1,47 1,76 1.085,67 0,13 %

 2.2 SERVIÇOS INICIAIS 18.933,35 2,21 %

 2.2.1  39 Próprio PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO m² 4,5 309,38 372,30 1.675,35 0,20 %

 2.2.2  99059 SINAPI LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS 

CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M -  2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018

M 100 42,80 51,50 5.150,00 0,60 %

 2.2.3  98458 SINAPI TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018 m² 100 100,62 121,08 12.108,00 1,41 %

 2.3 REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES 30.895,13 3,60 %

 2.3.1  97622 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m³ 18,48 40,14 48,30 892,58 0,10 %

 2.3.2  97661 SINAPI REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

M 180 0,47 0,56 100,80 0,01 %

 2.3.3  97645 SINAPI REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017

m² 75,52 24,15 29,06 2.194,61 0,26 %

 2.3.4  97633 SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 33,14 16,97 20,42 676,71 0,08 %

 2.3.5  97660 SINAPI REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

UN 100 0,47 0,56 56,00 0,01 %

 2.3.6  02 Próprio CARGA MANUAL E BOTAFORA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE m³ 90 20,50 24,66 2.219,40 0,26 %

 2.3.7  97644 SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017

m² 23,05 6,57 7,90 182,09 0,02 %

 2.3.8  68 Próprio DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL m² 427,18 46,11 55,48 23.699,94 2,76 %

 2.3.9  90447 SINAPI RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES 

OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015

M 150 4,84 5,82 873,00 0,10 %

 3 MOVIMENTO DE TERRA 7.565,60 0,88 %

 3.1  93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 

1,30 M. AF_02/2021

m³ 30 60,72 73,07 2.192,10 0,26 %

 3.2  97084 SINAPI COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM 

COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2017

m² 1580 0,50 0,60 948,00 0,11 %

 3.3  94342 SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO 

MECANIZADA. AF_05/2016

m³ 50 73,55 88,51 4.425,50 0,52 %

 4 INFRAESTRUTURA E REVESTIMENTOS 102.438,24 11,95 %

 4.1  87523 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 

HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA 

LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 252,35 82,32 99,06 24.997,79 2,91 %

 4.2  87905 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO.  

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

m² 630,87 6,85 8,24 5.198,36 0,61 %

 4.3  87529 SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA 

MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 

20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

m² 630,87 28,31 34,06 21.487,43 2,51 %

 4.4  27 Próprio Revestimento cerâmico para  parede, 10 x 10 cm, aplicado com argamassa 

industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 

01

m² 665,97 53,13 63,93 42.575,46 4,96 %

 4.5  27 Próprio Revestimento cerâmico para  parede, 10 x 10 cm, aplicado com argamassa 

industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 

01

m² 127,94 53,13 63,93 8.179,20 0,95 %

 5 BANCADAS E DIVISORIAS 13.748,73 1,60 %

 5.1  102253 SINAPI DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 

3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE 

FERRAGENS. AF_01/2021

m² 15 592,74 713,30 10.699,50 1,25 %

 5.2  41 Próprio BANCADA DE GRANITO CINZA E= 3 CM (Ref. SEINFRA C4096) m² 5,33 475,40 572,09 3.049,23 0,36 %

 6 LOUÇAS E ACESSORIOS 15.716,67 1,83 %

 6.1  95470 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, 

INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016

UN 5 173,89 209,25 1.046,25 0,12 %

 6.2  95472 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 

FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE 

LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2 673,71 810,74 1.621,48 0,19 %
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 6.3  100858 SINAPI MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA – PADRÃO MÉDIO – FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 3 517,12 622,30 1.866,90 0,22 %

 6.4  100874 SINAPI PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 4 215,87 259,77 1.039,08 0,12 %

 6.5  99635 SINAPI VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 ", ACABAMENTO METALICO 

CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019

UN 7 251,52 302,67 2.118,69 0,25 %

 6.6  100867 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM,  

FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 4 231,53 278,62 1.114,48 0,13 %

 6.7  86936 SINAPI CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO 

AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 11 302,19 363,65 4.000,15 0,47 %

 6.8  86902 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO 

POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2 205,39 247,16 494,32 0,06 %

 6.9  91 Próprio LAVATÓRIO LOUÇA DE CANTO SEM COLUNA, COM SIFÃO CROMADO, 

VÁLVULA CROMADA E ENGATE CROMADO

UND 2 374,37 450,51 901,02 0,11 %

 6.10  100868 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM,  

FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2 241,95 291,16 582,32 0,07 %

 6.11  86874 SINAPI TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2 387,23 465,99 931,98 0,11 %

 7 ESQUADRIAS 191.887,28 22,38 %

 7.1  94573 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZIANAS FIXAS, 2 

VENEZIANAS DE CORRER E 2 PARA VIDRO), COM VIDROS, BATENTE, 

ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE 

ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 88,46 432,08 519,96 45.995,66 5,36 %

 7.2  94569 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E 

FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 50,36 590,96 711,16 35.814,01 4,18 %

 7.3  93184 SINAPI VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M 142,7 28,57 34,38 4.906,02 0,57 %

 7.4  93195 SINAPI CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE 

COMPRIMENTO. AF_03/2016

M 120 45,92 55,26 6.631,20 0,77 %

 7.5  91341 SINAPI PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, 

FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

m² 23,05 524,19 630,81 14.540,17 1,70 %

 7.6  90 Próprio PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E 

FERRAGENS

m² 105,17 299,76 360,73 37.937,97 4,42 %

 7.7  99862 SINAPI GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR 

TUBOS DE 3/4". AF_04/2019

m² 39,59 454,66 547,13 21.660,87 2,53 %

 7.8  51 Próprio Brise em perfil "C" de alumínio dobrado anodizado branco m² 47,42 427,61 514,58 24.401,38 2,85 %

 8 PAVIMENTAÇÃO 104.218,06 12,15 %

 8.1  101752 SINAPI PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES 

INTERNOS. AF_09/2020

m² 478,81 37,37 44,97 21.532,08 2,51 %

 8.2  93391 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 

PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES 

DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014

m² 84,62 34,13 41,07 3.475,34 0,41 %

 8.3  98689 SINAPI SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 M 80 77,49 93,25 7.460,00 0,87 %

 8.4  92397 SINAPI PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, 

ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020

m² 834,4 41,78 50,27 41.945,28 4,89 %

 8.5  101094 SINAPI PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE 

ARGAMASSA. AF_05/2020

M 90 131,42 158,15 14.233,50 1,66 %

 8.6  101747 SINAPI PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. 

AF_09/2020

m² 195,43 66,22 79,68 15.571,86 1,82 %

 9 COBERTURA E FORRO 48.943,98 5,71 %

 9.1  94227 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 

DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

AF_07/2019

M 122,57 51,52 61,99 7.598,11 0,89 %

 9.2  96113 SINAPI FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. 

AF_05/2017_P

m² 337,98 27,45 33,03 11.163,47 1,30 %

 9.3  94213 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 

ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

m² 92,03 72,31 87,01 8.007,53 0,93 %

 9.4  92580 SINAPI TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 

ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA 

OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

m² 69,66 44,64 53,71 3.741,43 0,44 %

 9.5  100330 SINAPI RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE  TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM 

ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

m² 673,13 13,70 16,48 11.093,18 1,29 %

 9.6  94201 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM 

ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

m² 56,97 35,23 42,39 2.414,95 0,28 %

 9.7  92541 SINAPI TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA 

TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, 

INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

m² 65,82 62,19 74,83 4.925,31 0,57 %

 10 INSTALAÇÕES HIDRAULICAS 6.429,26 0,75 %

 10.1  95674 SINAPI HIDRÔMETRO DN 20 (½”), 3,0 M³/H – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_11/2016

UN 1 106,31 127,93 127,93 0,01 %

 10.2  89349 SINAPI REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014

UN 3 23,39 28,14 84,42 0,01 %

 10.3  89971 SINAPI KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ½", INCLUSIVE 

CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 6 39,10 47,05 282,30 0,03 %

 10.4  94489 SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 MM, INSTALADO EM 

RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE 

FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN 3 25,21 30,33 90,99 0,01 %

 10.5  90375 SINAPI BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM 

RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2015

UN 4 7,43 8,94 35,76 0,00 %

 10.6  89362 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU 

SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 1 6,91 8,31 8,31 0,00 %

 10.7  90375 SINAPI BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM 

RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_03/2015

UN 1 7,43 8,94 8,94 0,00 %

 10.8  89485 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA 

DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 2 4,54 5,46 10,92 0,00 %

  



 

 10.9  89617 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 28 5,46 6,57 183,96 0,02 %

 10.10  89445 SINAPI TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM 

RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2014

UN 19 13,23 15,92 302,48 0,04 %

 10.11  94689 SINAPI TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 

MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE 

POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN 6 12,39 14,91 89,46 0,01 %

 10.12  89356 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL 

DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

M 59,54 16,96 20,40 1.214,61 0,14 %

 10.13  89403 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

M 2,38 13,81 16,61 39,53 0,00 %

 10.14  89449 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

M 118,98 16,25 19,55 2.326,05 0,27 %

 10.15  89401 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

M 0,49 6,55 7,88 3,86 0,00 %

 10.16  94672 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 MM, X 

3/4” INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA 

RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN 28 8,99 10,81 302,68 0,04 %

 10.17  86906 SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2” OU 3/4”, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO 

POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 15 56,73 68,26 1.023,90 0,12 %

 10.18  94783 SINAPI ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN  20 

MM X 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE 

POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_06/2016

UN 3 16,29 19,60 58,80 0,01 %

 10.19  89980 SINAPI LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4”, INSTALADO 

EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 21 9,28 11,16 234,36 0,03 %

 11 INSTALAÇÕES SANITARIAS 27.441,81 3,20 %

 11.1  89726 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, 

JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA 

OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014

UN 13 5,89 7,08 92,04 0,01 %

 11.2  89802 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 

JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 

SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014

UN 1 6,22 7,48 7,48 0,00 %

 11.3  89806 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, 

JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 

SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014

UN 30 12,26 14,75 442,50 0,05 %

 11.4  89724 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, 

JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA 

OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014

UN 51 8,17 9,83 501,33 0,06 %

 11.5  89810 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 

JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 

SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014

UN 23 15,36 18,48 425,04 0,05 %

 11.6  89827 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 

MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE 

ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014

UN 20 14,05 16,90 338,00 0,04 %

 11.7  89795 SINAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 

MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014

UN 8 29,18 35,11 280,88 0,03 %

 11.8  89711 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014

M 32,03 15,32 18,43 590,31 0,07 %

 11.9  89712 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014

M 1,62 23,17 27,88 45,16 0,01 %

 11.10  89491 SINAPI CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA 

EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014

UN 11 50,37 60,61 666,71 0,08 %

 11.11  97933 SINAPI CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-

MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,0 M. AF_12/2020

UN 9 689,63 829,90 7.469,10 0,87 %

 11.12  89823 SINAPI LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 

JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 

SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014

UN 30 21,54 25,92 777,60 0,09 %

 11.13  89817 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 

SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014

UN 4 9,87 11,87 47,48 0,01 %

 11.14  89821 SINAPI LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 

JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 

SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014

UN 30 12,30 14,80 444,00 0,05 %

 11.15  89711 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014

M 32,03 15,32 18,43 590,31 0,07 %

 11.16  89800 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. 

AF_12/2014

M 114,37 20,89 25,13 2.874,11 0,34 %

 11.17  89712 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014

M 1,62 23,17 27,88 45,16 0,01 %

 11.18  89495 SINAPI RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. 

AF_12/2014

UN 2 8,09 9,73 19,46 0,00 %

 11.19  89713 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014

M 17,87 35,31 42,49 759,29 0,09 %

 11.20  85 Próprio Fornecimento de tê de redução 90º de pvc  junta elástica, com bolsas, diam. =   75 

x   50mm

un 22 55,27 66,51 1.463,22 0,17 %

  



 

 11.21  98052 SINAPI TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO 

INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L 

(PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020

UN 1 1.502,66 1.808,30 1.808,30 0,21 %

 11.22  98102 SINAPI CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, 

DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020

UN 2 112,32 135,16 270,32 0,03 %

 11.23  98062 SINAPI SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO 

INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 

M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020

UN 3 2.073,02 2.494,67 7.484,01 0,87 %

 12 INSTALAÇÕES ELETRICAS 49.250,50 5,74 %

 12.1  91925 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

M 50,02 3,52 4,23 211,58 0,02 %

 12.2  91927 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

M 790 4,75 5,71 4.510,90 0,53 %

 12.3  91929 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 31,5 6,68 8,03 252,94 0,03 %

 12.4  91931 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 128,4 9,03 10,86 1.394,42 0,16 %

 12.5  92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE 

E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 41 22,80 27,43 1.124,63 0,13 %

 12.6  91992 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE 

E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 16 32,06 38,58 617,28 0,07 %

 12.7  92005 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 56 46,10 55,47 3.106,32 0,36 %

 12.8  92867 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA 

EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 137 20,20 24,30 3.329,10 0,39 %

 12.9  91936 SINAPI CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 112 10,97 13,20 1.478,40 0,17 %

 12.10  91967 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 5 46,69 56,18 280,90 0,03 %

 12.11  92023 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 

A,  INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

UN 16 37,94 45,65 730,40 0,09 %

 12.12  91845 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), 

PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 531,99 5,94 7,14 3.798,40 0,44 %

 12.13  92023 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 

A,  INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

UN 95 37,94 45,65 4.336,75 0,51 %

 12.14  101880 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO 

GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 

DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 3 540,63 650,59 1.951,77 0,23 %

 12.15  16 Próprio TOMADA PARA ANTENA DE TV, CABO COXIAL und 21 27,46 33,04 693,84 0,08 %

 12.16  93655 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 6 12,13 14,59 87,54 0,01 %

 12.17  92027 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 

10 A,  INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015

UN 1 50,53 60,80 60,80 0,01 %

 12.18  93653 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 6 10,73 12,91 77,46 0,01 %

 12.19  72 Próprio Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v un 4 115,60 139,11 556,44 0,06 %

 12.20  93656 SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 8 12,13 14,59 116,72 0,01 %

 12.21  73 Próprio DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-80A, 30mA UN 1 230,83 277,78 277,78 0,03 %

 12.22  22 Próprio DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (100 X 200)mm M 52,61 89,95 108,24 5.694,50 0,66 %

 12.23  92988 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 120 48,09 57,87 6.944,40 0,81 %

 12.24  92992 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 

PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 50 87,35 105,11 5.255,50 0,61 %

 12.25  101512 SINAPI ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE 

EMBUTIR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE 

DE CONCRETO). AF_07/2020

UN 1 1.962,55 2.361,73 2.361,73 0,28 %

 13 COMBATE A INCENDIO 24.335,46 2,84 %

 13.1  97599 SINAPI LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 

REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 13 32,25 38,80 504,40 0,06 %

 13.2  101910 SINAPI EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 8 KG, CLASSE 

BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P

UN 6 248,82 299,42 1.796,52 0,21 %

 13.3  46 Próprio ALARME SONORO/VISUAL, SIRENE 120 dB, COM ACIONADOR MANUAL, 

ALIMENTAÇÃO 220 VAC - INSTALADO

UN 2 226,38 272,42 544,84 0,06 %

 13.4  101915 SINAPI CONJUNTO DE MANGUEIRA PARA COMBATE A INCÊNDIO EM FIBRA DE 

POLIESTER PURA, COM 1.1/2", REVESTIDA INTERNAMENTE, 

COMPRIMENTO DE 15M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 4 349,35 420,40 1.681,60 0,20 %

 13.5  96765 SINAPI ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 

45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 

20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 4 1.216,79 1.464,28 5.857,12 0,68 %

 13.6  47 Próprio Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, quadrada, 

*20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas 

conforme nbr 13434)

Un 31 26,31 31,66 981,46 0,11 %

 13.7  88 Próprio BOTOEIRA LIGA-DESLIGA PARA BOMBA DE INCÊNDIO UND 1 113,97 137,15 137,15 0,02 %

 13.8  86 Próprio HIDRANTE DE RECALQUE INCLUINDO CAIXA EM ELVENARIA DE TIJOLOS 

MACICÇOS ESP=0,12M, DIM. INT = 0,40 X 0,60 X 0,35M, COM TAMPA EM 

FERRO FUNDIDO 0,40 X 0,60 E FUNDO COM BRITA

UND 4 673,03 809,92 3.239,68 0,38 %

  



 

 13.9  89 Próprio Bomba para incêndio jockey 2cv un 1 1.674,26 2.014,80 2.014,80 0,23 %

 13.10  87 Próprio Central de alarme e detecção de incendio, capacidade: 8 laços, com 2 linhas, 

mod.VR-8L, Verin ou similar

un 1 348,09 418,89 418,89 0,05 %

 13.11  92367 SINAPI TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 

1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO 

PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

M 50 118,98 143,18 7.159,00 0,83 %

 14 PINTURA E ACABAMENTOS 43.163,18 5,03 %

 14.1  88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m² 859,89 10,75 12,93 11.118,37 1,30 %

 14.2  88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m² 352,63 10,75 12,93 4.559,50 0,53 %

 14.3  88485 SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. 

AF_06/2014

m² 1212,86 1,89 2,27 2.753,19 0,32 %

 14.4  88495 SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. 

AF_06/2014

m² 1155,71 8,74 10,51 12.146,51 1,42 %

 14.5  100740 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 

ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO 

EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020

m² 141,36 7,79 9,37 1.324,54 0,15 %

 14.6  100758 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 

ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES 

METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). 

AF_01/2020

m² 266,85 35,07 42,20 11.261,07 1,31 %

 15 SERVIÇOS DIVERSOS 69.822,10 8,14 %

 15.1  42 Próprio REDE DE GÁS M 13 19,75 23,76 308,88 0,04 %

 15.2  45 Próprio LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 15 X 15CM - INSTALADO und 25 81,12 97,61 2.440,25 0,28 %

 15.3  17 Próprio MASTRO COM BASE m² 3,75 1.195,43 1.438,58 5.394,67 0,63 %

 15.4  97593 SINAPI LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE 

DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 12 84,14 101,25 1.215,00 0,14 %

 15.5  33 Próprio Limpeza geral m² 1500 2,07 2,49 3.735,00 0,44 %

 15.6  56 Próprio GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO m² 58,87 206,97 249,06 14.662,16 1,71 %

 15.7  100619 SINAPI POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM 

LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019

UN 7 445,45 536,05 3.752,35 0,44 %

 15.8  97586 SINAPI LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 

FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 57 88,01 105,91 6.036,87 0,70 %

 15.9  97606 SINAPI LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA 

FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_02/2020

UN 17 60,99 73,39 1.247,63 0,15 %

 15.10  01 Próprio Reservatório Elevado com Caixa D'agua em Fibra de Vidro de 15.000,00 litros 

apoiado em estrutura pré-moldada concreto, composta de capitel para apoio para 

a caixa e pilar cilíndrico com altura ultil de 8 metros incluso frete e montagem no 

local

UNID 1 25.784,69 31.029,29 31.029,29 3,62 %

 16 SPDA 39.773,15 4,64 %

 16.1  107 Próprio SPDA 02 UND 1 33.050,65 39.773,15 39.773,15 4,64 %

Total Geral 857.581,39

Total do BDI 144.863,94

Total sem BDI 712.717,45

  


